DE GRAJAÚ
UMA ADMINISTRAÇÃO PARA TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRA. AÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DA CONTINUIDADE DA SESSÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA, NA MODALIDADE
TOMADA DE PREÇOS TOMBADA SOB O N° 04/2021, ORIGINADO NO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 127/2021 DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
BARÃO DE GRAJAÚ-MA.

PROC .: _I
RUBRICA:

Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às quinze horas e vinte minutos,
pontualmente, na sala de Reunião da Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú/MA, localizado na Rua
Seroa da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú/MA, CEP. 65.660-000. Reuniram-se em sessão pública o
Presidente da CPL, Edelson Carlos Vaz da Silva, e demais Membros da Comissão, designados por
portaria, para proceder à sessão de abertura da TOMADA DE PREÇOS N° 04/2021, que tem por objeto
a Contratação de empresa especializado para prestação de serviços de iluminação pública para o
Município de Barão de Grajaú/MA. Tudo em conformidade com o que consta do Processo
Administrativo em epígrafe. A sessão teve seu desenvolvimento registrado, sem emendas, rasuras ou
ressalvas, nos termos seguintes:

ABERTURA

Às quinze horas e vinte minutos, pontualmente, o Presidente da Comissão de Licitação deu início aos
trabalhos fazendo registrar que duas empresas estavam presentes à sessão. Sendo estas as representadas
pelos senhores:

Prouonentes CREDENCIADOS

N° LICITANTE CNPJ CREDENCIADO

O1
J.W. SOUSA LIMA EIRELI-EPP 08.672.

027/0001-32 Emerson Oliveira Reis
CPF 462.397.823-00

02
MVDC EMPREENDIMENTOS
LTDA-EPP

26.746.084/0001-09
Marcos Vinicius Dutra
Carvalho
CPF 009.457.443-07

O Presidente da CPL oportunizou aos presentes que checassem os envelopes de propostas, para que
fosse verificado se o lacre dos mesmos estavam intactos, para dar continuidade a sessão.

EXAME DE CONFORMIDADE DA PROPOSTA
Ato contínuo, o Presidente passou à abertura do Envelope contendo a Proposta de Preço da empresa
habilitada, e, procedeu ao exame de conformidade da mesma examinando a compatibilidade do objeto,
prazo e condições para prestação dos serviços, conforme definidas no Termo de Referência.

N° LICITANTE Resultado

01
J.W. SOUSA LIMA EIRELI-EPP

CLASSIFICADA — Apresentou proposta em
conformidade para o objeto constante do Termo de
Referência em todos os seus requisitos.

02
MVDC EMPREENDIMENTOS
LTDA-EPP

CLASSIFICADA — Apresentou proposta em
conformidade para o objeto constante do Terno de
Referência em todos os seus requisitos.

Em seguida o Presidente procedeu ao registro e classificação do MENOR PREÇO GLOBAL, de ~(---
acordo com o critério de julgamento estabelecido no edital, na seguinte conformidade:

N° LICITANTE VALOR PROPOSTO

01 J.W. SOUSA LIMA EIRELI-EPP R$ 720. 124,80

02 MVDC EMPREENDIMENTOS R$ 809.948,40

DE GRAJAÚ
UMA ADMtNISTRAÇÂO PARA TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRA)AÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FOI.NA:
paOc.:_.L~
RUBRIC

LTDA-EPP

RESULTADO/DECLARAÇÃO DO(S) VENCEDOR (ES)
A vista da habilitação da empresa licitante e da aceitabilidade das propostas de preços que está em
conformidade com as exigências do edital, o presidente declarou a empresa acima, vencedora do
certame:

N° LICITANTE VALOR PROPOSTO

01 J.W. SOUSA LIMA EIRELI-EPP R$ 720.124,80

02
MVDC EMPREENDIMENTOS
LTDA-EPP

R$ 809.948,40

RECURSO ADMINISTRATIVO - FASE DA PROPOSTA DE PREÇOS
O representante da empresa MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP apresentou intenção de
recurso nos seguintes itens da proposta de preços da empresa J.W. SOUSA LIMA EIRELI-EPP, que a
mesma não apresentou o disposto 4.10, c (cronograma fisico financeiro), em relação aos encargos
sociais (grupo A, código A.9) não é considerado para as empresas do simples nacional, em relação ao
ISS/PIS/CONFIS estão em desconformidade, pois deveriam estar de acordo com a alíquota do simples
nacional.

*Os presentes solicitaram uma cópia digital da proposta de preços das empresas envolvidas no processo
licitatório*

ENCERRAMENTO
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, com a lavratura da presente ata, que lida e achada
confonne, vai assinada pela Comissão de Licitação e licitantes presentes. Barão de GrajaúIMA, 29 de
julho de 2021. ,, — ~-

1

Ison Ciãr[os Vaz d i va
Presidente da CPL

Giseli Rodrigues das Chagas
Membro da CPL

AOtJ / _c / O(-t-
Adal rto é zevedo Carvalho

Membro da CPL

LICITANTES:

N° LICITANTES CREDENCIADO ASSINATURA

01 J.W. SOUSA LIMA EIRELI-EPP
Emerson Oliveira
Reis
CPF 462.397.823-00

-

02
MVDC EMPREENDIMENTOS
LTDA-EPP

Marcos inicius
Dutra Carvalho f

CPF 009.457.443-07
2

r
í lqo  ~t,G